[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	декабря
	20
	018
	 г.

	№
	2896

	пгт. Октябрьское

Об утверждении межведомственного плана
дополнительных мероприятий, направленных
на улучшение ситуации с детской смертностью
на территории Октябрьского района

на период 2019-2020 годы

В соответствии с пунктом 2.4 протокола заседания межведомственного координационного совета по вопросам демографической политики при администрации Октябрьского района от 23.11.2018 № 2:
1. Утвердить межведомственный план дополнительных мероприятий, направленных на улучшение ситуации с детской смертностью на территории Октябрьского района на период 2019-2020 годы, согласно приложению.

2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Киселеву Т.Б.
Глава Октябрьского района

                            А.П. Куташова
 Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «20» декабря 2018 № 2896
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

дополнительных мероприятий, направленных на улучшение ситуации с детской смертностью
на территории Октябрьского района на период 2019-2020 годы
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Результат, отчетность

	1. Мероприятия, направленные на совершенствование медицинской помощи детям, беременным женщинам, молодым матерям

	1.1
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению врожденных пороков развития
	2019-2020 годы
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  «Октябрьская  районная больница» (по согласованию) (далее - БУ «Октябрьская РБ»)
	- периконцепционная профилактика;

- медико-генетическое консультирование беременных женщин;

- оздоровление женщин фертильного возраста

	1.2
	Своевременное выявление и лечение осложнений беременности
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- ранняя постановка беременных женщин на учет в женской консультации (не менее 90%);

- охват беременных женщин, вставших на учет биохимическим и ультразвуковым скринингом (100%)

	1.3
	Обеспечение трехуровневой системы (маршрутизация) при оказании медицинской помощи женщинам в период беременности

	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- своевременная госпитализация беременных женщин;

- своевременное направление беременных женщин из группы высокого риска на родоразрешение в родовспомогательные учреждения 3 уровня

	1.4
	Совершенствование организационных и медицинских технологий в службе материнства и детства
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- укрепление материально-технической базы по профилю педиатрия и акушерство-гинекология;

-  развитие инициативы ВОЗ/ЮНИСЕФ «Больница доброжелательная к ребенку»;

- реализация мероприятий в соответствии с Методическим письмом МЗ РФ от 21.04.2010г. № 15-4/10/2-3204 «Первичная и реанимационная  помощь новорожденным детям»

	 1.5
	Продолжить выполнение на территории района неонатального скрининга и аудискрининга новорожденных детей
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- 100% охват неонатальным скринингом и аудискринингом новорожденных детей

	1.6
	Повышение качества оказания медицинской помощи и проведения профилактических осмотров детского населения
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- увеличение показателя здоровья детей 1 и 2 групп до 85 %;

- охвата диспансерным наблюдением детей в возрасте до 1 года не менее 90 процентов;

- улучшить качество работы педиатрической службы с детьми из группы риска и детьми из асоциальных семей;

- ранняя и своевременная госпитализация детей 1 года жизни или ежедневное наблюдение на дому до выздоровления

	1.7
	Повышение квалификации медицинских кадров
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию)
	- учебно-методическая работа с педиатрической службой в рамках проведения мероприятий «День – врача-педиатра»; «День участковой медицинской сестры педиатрического кабинета»;

- учебно-методическая работа с акушерско-гинекологической службой в рамках проведения мероприятия «День акушер-гинеколога и акушерки»;

- сертификационное обучение специалистов по педиатрии и акушерству

	1.8
	Осуществление консультативной и профилактической работы по проблемам безопасного материнства, ответственного родительства и формированию навыков здорового образа жизни
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ»

(по согласованию),   Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее – Управление образования), Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района (далее – Управление опеки и попечительства), образовательные организации
	- работа «Школы молодой матери»;

- проведение бесед и лекций;

- распространение буклетов и памяток;

- оформление информационных стендов и размещение информации в сети Интернет

	1.9
	Оказание психологической помощи несовершеннолетним беременным и детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), Управление образования, образовательные организации, бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию) (далее - БУ «Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения»)
	- работа телефона доверия;

- проведение консультирования и бесед

	1.10
	Профилактическая работа по предупреждению отказом матерей от новорожденных и оставления их в роддоме
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), Управление опеки и попечительства, БУ «Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
	- проведение консультирования и бесед

- распространение буклетов и памяток;

- оформление информационных стендов и размещение информации в сети Интернет

	2. Профилактические мероприятия, направленные на снижение смертности детей от несчастных случаев,

отравлений, травм, кризисных состояний, суицидального поведения и жестокого обращения

	2.1
	Ведение реестров данных по детям, состоящим на внутришкольном учете, в подразделении по делам несовершеннолетних (далее - ПДН), на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДНиЗП), проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении (далее - СОП), а также имеющих собственные суицидальные попытки, либо суицидальные попытки (факты суицидов) среди родственников
	постоянно
	Образовательные организации, Управление образования, отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, отдел Министерства внутренних дел по Октябрьскому району  (по согласованию) (далее - ОМВД России по Октябрьскому району)
	Ведение реестров данных по обучающимся, состоящим на внутришкольном учете, в подразделении по делам несовершеннолетних (далее - ПДН), на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДНиЗП), проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении (далее - СОП), а также имеющих собственные суицидальные попытки, либо суицидальные попытки (факты суицидов) среди родственников

	2.2
	Организация межведомственного взаимодействия в случае выявления суицидального поведения у несовершеннолетнего, жестокого обращения с детьми
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района,  ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), Управление образования, Управление опеки и попечительства, образовательные организации
	- регистрация фактов суицидального поведения у несовершеннолетнего, жестокого обращения с детьми;

- обмен информацией при выявлении фактов суицидального поведения у несовершеннолетнего, жестокого обращения с детьми;

	2.3
	Проведение профилактической работы с родителями (законными представителями), направленной на профилактику бытового травматизма детей, возможного доведения их до самоубийства,  а также справочную информацию о службах  и учреждениях, оказывающих помощь детям и семьям
	2019-2020 годы
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), Управление образования, Управление опеки и попечительства, образовательные организации
	- предупреждение бытового травматизма, несчастных случаев с детьми и подростками;

- количество распространенных памяток, буклетов

	2.4
	Организация и проведение в образовательных организациях классных часов и бесед с обучающимися по профилактике насилия, преступлений и правонарушений, совершенных в отношении несовершеннолетних
	2019-2020 годы
	Образовательные организации
	- количество мероприятий

- охват целевых групп с указанием возраста участников;

- распространение памяток, брошюр;

- размещение информации на стендах  и сайтах

	2.5
	Организация и проведение в образовательных организациях классных часов и бесед с обучающимися на тему кибербезопасности, в том числе, по вопросам безопасности в социальных сетях
	2019-2020 годы
	Образовательные организации
	- количество мероприятий

- охват целевых групп с указанием возраста участников

	 2.6
	Организация и проведение родительских собраний по вопросам оказания психологической помощи несовершеннолетним, в том числе при суицидальных проявлениях
	2019-2020 годы
	Образовательные организации
	- количество проведенных родительских собраний с указанием тематики;

- количество родителей, принявших участие в мероприятиях

	2.7
	Проведение работы Центром психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – ППМС-центр) по вопросам проблемных (конфликтных) взаимодействий с детьми
	2019-2020 годы
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Приобская средняя общеобразовательная школа»
	- количество проведенных мероприятий, тематика;

- количество участников

	2.8
	Проведение психологического исследования актуального эмоционального состояния ребенка с оценкой суицидального риска и диагностики детско-родительских отношений детей, совершивших суицидальные попытки, пострадавших от жестокого обращения в семье, несчастных случаев, отравлений, травм
	2019-2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

образовательные организации, БУ «Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
	- ранее выявление склонности к рискованному поведению, скрытых суицидальных тенденций, жестокого обращения в семье;

- количество обследованных несовершеннолетних;

- рекомендации для родителей и педагогов по результатам исследования

	2.9
	Проведение организационных мероприятий по осуществлению перевозок учащихся и воспитанников в соответствии с установленными требованиями
	2019-2020 годы
	Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), Управление образования, образовательные организации
	- обеспечение безопасности детей в пути следования;

- проведенные мероприятия

	2.10
	Проведение организационных мероприятий в образовательных организациях Октябрьского района, направленных на разъяснение необходимости правильного применения светоотражающих элементов в процессе участия в дорожном движении
	2019-2020 годы
	отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), образовательные организации
	- снижение количества дорожно-транспортных происшествием с участием детей;

- количество проведенных мероприятий;

- охват целевых групп (дети, родители)

	2.11
	Организация и проведение в образовательных организациях, в том числе совместно с сотрудниками отделов ГИБДД, внеклассных занятий и мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма

	2019-2020 годы
	Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию),

образовательные организации
	- повышение интереса детей и подростков к соблюдению правил дорожного движения, а также культуре движения по улицам и дорогам;

- количество и тематика проведенных мероприятий, распространенных информационно-методических материалов

	2.12
	Проведение профилактических и социально значимых акций и мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, популяризацию здорового образа жизни и  обеспечение безопасности жизни детей и подростков
	ежегодно

	главы городских и сельских поселений Октябрьского района (по согласованию), образовательные организации Октябрьского района, отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района, БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), Управление образования,

образовательные организации
	 - профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

- популяризация  здорового образа жизни

	2.13
	Проведение с родителями (законными представителями) профилактической работы по оздоровлению обстановки в семье, по предупреждению детской смертности от несчастных случаев, преступных посягательств насильственного характера

	2019-2020 годы
	отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), Управление образования, Управление опеки и попечительства, образовательные организации
	- количество проведенных мероприятий;

- охват целевой группы (родители)

	2.14
	Проведение рейдовых мероприятий, направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетними, семейного неблагополучия, предупреждение употребления подростками спиртных напитков, наркотических средств и токсических веществ, а также курительных смесей и иных веществ, оказывающих негативное воздействие на здоровье человека
	2019-2020 годы
	отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию), отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию),
Управление опеки и попечительства, образовательные организации
	- количество рейдовых мероприятий;

- охват целевой группы (родители, дети)

	2.15
	Реализация мероприятий межведомственного комплексного плана мероприятий, направленного на обеспечение безопасности детей на водных объектах на территории Октябрьского района на 2018-2020 годы
	2019-2020 годы
	главы городских и сельских поселений (по согласованию), Управление образования, образовательные организации, отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района, БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию)
	- исполнение мероприятий плана, предупреждение несчастных случаев и травматизма детей  на водных объектах

	2.16
	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности и предупреждение гибели детей при пожаре, в соответствии с действующим законодательством
	2019-2020 годы
	главы городских и сельских поселений (по согласованию), Управление образования, образовательные организации, отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района, БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию),
КУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Октябрьскому району (по согласованию)
	- количество проведенных мероприятий;

- охват целевой группы (родители, дети)